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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследований. Плазма, космическая или ла-
бораторная, как правило, распределена в пространстве неоднородно. Вблизи
границ лабораторной плазмы, особенно в начальные моменты времени после
её образования, имеются области больших градиентов физических величин.
Нередко пространственный размер, на котором происходит резкое измене-
ние той или иной физической величины, оказывается значительно меньшим,
чем характерный пространственный размер последующего движения. В та-
ком случае большой градиент величины можно приближенно рассматривать
как её разрыв. Разрыв является удобным и во многих случаях вполне допу-
стимым приближением.

Существенной особенностью движения, возникающего при распаде раз-
рыва некоторой величины, является развитие нелинейных явлений. В бес-
столкновительной плазме образующееся при этом течение может включать
в себя волну разрежения, волну охлаждения, бесстолкновительную ударную
волну, устойчиво движущийся разрыв, ионно-звуковой солитон или кавитон.
Некоторые процессы сопровождаются появлением ускоренных частиц, обра-
зованием многопотокового движения и развитием неустойчивости. По сути
дела, эволюция практически любого произвольного разрыва представляет со-
бой процесс формирования, развития, движения и нередко взаимодействия
друг с другом нелинейных структур.

В физике бесстолкновительной плазмы имеется целый ряд важных
задач, каждую из которых можно сформулировать как задачу о распаде
начального разрыва такой величины как плотность частиц. На практике
конкретные задачи могут быть достаточно разнообразными и возникать,
например, при исследованиях плазмы в экспериментальных установках для
управляемого термоядерного синтеза, в плазме ионных источников, в лазер-
ной и в газоразрядной плазме. В космической плазме могут возникать боль-
шие градиенты плотности, например, при сбросе оболочки сверхновой, при
обтекании плазмой космических тел или искусственных спутников Земли.
Интерпретация проводимых с помощью космических аппаратов измерений
параметров плазмы вблизи Луны должна учитывать процесс обтекания Лу-
ны солнечным ветром. Решения соответствующих задач позволяет объяснить
структуру возникающего следа, возбуждение волн и развитие неустойчи-
вости. Результаты исследования расширения плазму в плазму могут быть
полезными при объяснении процессов, проходящих при вспышках на Солнце.

Актуальность таких задач определяется не только научными, но и
практическими приложениями. Так при исследованиях расширения плазмы
в вакуум был обнаружен эффект ускорения ионов [1]. Этот эффект можно
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наблюдать, например, в лазерной плазме. Эффект послужил основой для
развития нового направления в методах получения потоков быстрых частиц.
С ростом интенсивности лазеров появилась возможность генерировать пото-
ки частиц с энергиями в десятки мегаэлектонвольт. Оказалось, что лазерная
плазма может служить эффективным источником многозарядных ионов.
Такие источники могут применяться в инжекторах ускорителей, в экспери-
ментах по инерциальному синтезу, для зондирования плотной плазмы, для
ионной имплантации и даже для биологических и медицинских целей.

Большое научное и практическое значение имеет изучение плазмы
с отрицательными ионами. В частности, расширение такой плазмы,
обусловленное градиентом плотности частиц, может определять время
существования плазмы в лабораторной установке. Расширяющаяся плазма,
в том числе и плазма с отрицательными ионами, широко используется в
процессах обработки материалов. Понимание потоковой динамики и данные
об основных параметрах течения весьма важны для оптимизации того или
иного процесса. Литературные источники показывают, что всё возрастающий
интерес проявляется к ион-ионной, и особенно, к парно-ионной плазме.

Отмеченные примеры научной и практической важности исследований
процессов, происходящих при распадах разрывов плотности, а также
возникающих при этом нелинейных явлений подтверждают необходимость
изучения рассматриваемых ниже задач и их актуальность.

Цель и задачи работы. Целью представленных исследований явля-
ется нахождение аналитических и численных решений ряда задач о течениях
бесстолкновительной плазмы, порождаемых разрывом (разрывами) плотно-
сти частиц, и выявление на их основе свойств и закономерностей нелиней-
ных явлений, включая вопросы генерации, эволюции и взаимодействия друг
с другом нелинейных структур.

В диссертации изучалась задача о расширении плазмы в вакуум. Ис-
следованы случаи электрон-ионной плазмы, трёхкомпонентной плазмы с от-
рицательными ионами и ион-ионной плазмы. Рассматривались задача о рас-
ширении плазмы в плазму меньшей плотности, задача об обтекании плазмой
быстро движущегося тела и задача об эволюции сильного возмущения плот-
ности плазмы. Полученные решения сравнивались с известными эксперимен-
тальными данными и с результатами других исследователей.

Научная новизна. В диссертации были предложены новые подходы к
решению задач, введены и обоснованы новые определения и понятия, а также
получены и обсуждены новые научные результаты.

1. Предложен метод описания движения квазинейтральной плазмы с
применением инвариантов Римана. С его помощью получены новые резуль-
таты: найдено аналитическое решение для простых волн при любой темпе-
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ратуре ионов, выведено линейное уравнение для описания произвольного
движения квазинейтральной плазмы, изучена задача Гурса для такой плазмы
и найдено её аналитическое решение в случае плазмы с холодными ионами.

2. Описан метод для определения профиля стационарно движущихся
нелинейных структур в плазме с произвольной температурой ионов. С
помощью этого метода получены новые результаты о движении ионно-
звукового солитона и бесстолкновительной ударной волны.

3. Выведено уравнение для определения критических значений вели-
чин, характеризующих стационарно движущиеся структуры при конечной
температуре ионов и изучена их зависимость от ионной температуры.

4. При исследовании расширения плазмы в вакуум:
а) Получено аналитическое решение задачи в области квазинейтраль-

ности при любой температуре ионов.
б) Введено новое понятие — граница области квазинейтральности

и уточнено понятие ионного фронта, а также предложены формулы,
описывающие их движение во времени, что позволило определить области
применимости аналитических решений.

в) Изучена область неквазинейтральности (область положительного
пространственного заряда) и найдено её аналитическое описание в случае
плазмы с холодными ионами.

г) Введено новое понятие — автомодельная волна охлаждения. Волна
развивается в лёгкой компоненте расширяющейся плазмы. Используя это
понятие, изучен обмен энергией между электронами и ионами.

д) Предложено при численном моделировании процесса использовать
новые граничные условия, учитывающие уход частиц из счётной области.

5. Представлена аналитическя модель, позволяющая оценить основные
параметры течения при расширении плазмы в плазму меньшей плотности.

6. Решена в законченном аналитическом виде задача о расширении в
вакуум слоя плазмы с холодными ионами.

7. Рассмотрен механизм образования небольших областей пониженной
плотности, «кавитонов», на нелинейной стадии двухпотоковой неустойчиво-
сти, развивающейся в следе за быстро дижущимся в плазме телом.

8. Установлено, что бесстолкновительная ударная волна с течением
времени трансформируется в цепочку ионно-звуковых солитонов, которые
упорядочены в пространстве по амплитуде.

9. При изучении расширения в вакуум плазмы с отрицательными
ионами:

а) Найдено, что в течении может возникать бесстолкновительная
ударная волна разрежения, и определены условия её существования.

б) Установлено, что в течении может образовываться ограниченная в
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пространстве область неустойчивости, определены условия её возникновения.
в) Изучено расширение слоя плазмы, описаны последовательные стадии

процесса и явление опрокидывания, приводящее к образованию областей
многопотокового движения с сильной неоднородностью.

10. Впервые изучена задача о расширении в вакуум ион-ионной плазмы
и рассмотрено образование волны охлаждения в расширяющейся плазме.

Научная и практическая значимость работы. Значимость работы
определяется тем, что здесь найдены решения ряда важных задач и описаны
основные закономерности развития нелинейных явлений. Целесообразность
практического использования полученных результатов видна из того, что
они хорошо описывают соответствующие эксперименты.

Новый подход к изучению квазинейтрального движения бесстолкнови-
тельной плазмы, выведенное линейное уравнение для произвольного движе-
ния и полученные решения для простых волн могут быть использованы при
изучении других задач. То же самое можно сказать и о предложенном методе
определения профиля стационарно движущейся структуры.

Полученные в работе результаты о расширении плазмы в вакуум или в
плазму меньшей плотности могут быть полезны для имеющих практическую
направленность исследований о сильном ускорении ионов в лазерной плазме,
в задачах об обтекании ионосферной плазмой искусственных спутников
Земли или солнечным ветром Луны, при изучении таких явлений в
космической плазме, как вспышки на Солнце.

Важность задачи о расширении плазмы с отрицательными ионами
в вакуум видна, в частности, из того, что при этом трёхкомпонентный
состав плазмы может быть нарушен в значительной области пространства,
а в другой области может развиться неустойчивость. Эти явления надо
учитывать при работе с такой плазмой.

Изучение нелинейных движений ион-ионной плазмы не только само

[…]

ное решение для любого размера слоя при заданной температуре ионов.

2. Установлено, что в следе за быстро движущимся в плазме телом, об-
разующемся между фронтами волн разрежения, на относительно небольшом
расстоянии от тела формируется ламинарная область, характеризующаяся
гладкими распределениями параметров и подобием течений для тел разных
размеров. В более далёкой от тела области следа за счет взаимодействия
встречных потоков ионов развивается неустойчивость, которая приводит
к образованию ряда небольших областей пониженной плотности частиц,
кавитонов. В результате гладкое возмущение плотности в ламинарной обла-
сти при переходе в область неустойчивости дробится на кавитоны, которые
медленно уходят на периферию, а в центре системы плотность частиц
приближается к невозмущенному значению.

3. Показано, что возмущение конечного размера в виде «горба»
плотности частиц со временем трансформируется в два новых возмущения
конечного размера, распространяющихся в противоположных направлениях
от центра начального возмущения. В плазме с холодными ионами каждое
новое возмущение содержит платоподобную область и бесстолкновительную
ударную волну. Последняя с течением времени трансформируется в цепочку
упорядоченных в пространстве по амплитуде ионно-звуковых солитонов.
С ростом начальной ионной температуры амплитуды ионно-звуковых
солитонов уменьшаются, и при больших температурах пространственные
распределения величин становятся гладкими.
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В шестой главе исследованы возможные типы движения плазмы с
отрицательными ионами и основные закономерности её расширения в вакуум.

1. Показано, что характер движения бесстолкновительной плазмы
с отрицательными ионами определяется ионным составом и отношением
начальных плотностей отрицательных и положительных ионов.

2. Установлено, что расширение плазмы с холодными ионами в вакуум
происходит в виде движущейся в невозмущённую область волны, в которой
положительные ионы испытывают разрежение, а отрицательные — сжатие.
За фронтом волны образуется осцилляторная структура, представляющая, в
среднем, платоподобную область. Волна классифицирована как бесстолкно-
вительная ударная волна разрежения и определены условия её существова-
ния, которые подтверждены сравнением с реальным экспериментом. Осцил-
ляторная область оканчивается разрывным переходом ко второй небольшой
платоподобной области, за которой следует область обычной волны разреже-
ния. В двух последних областях плазма не содержит отрицательных ионов.

3. Представлена аналитическая модель для определения основных
параметров течения и профиля фронта бесстолкновительной ударной волны
разрежения.

4. Показано, что при расширении плазмы в вакуум в электронной среде
развивается волна охлаждения, которая характеризуется возникновением
потока тепла и понижением температуры в направлении вакуумной области.

5. В численных экспериментах обнаружена неустойчивость, которая
возникает на границе с областью второго плато и постепенно распространя-
ется по осцилляторной области, но в течение наблюдаемого времени не запол-
няет её полностью. Последнее обстоятельство объясняется тем, что неустой-
чивость порождает коротковолновые осцилляции на фоне движущейся длин-
новолновой осцилляторной структуры, и дисперсия ограничивают простран-
ственную область неустойчивости. Подобная неустойчивость наблюдалась
экспериментально в индукционном разряде. При высоких ионных темпера-
турах неустойчивость не развивается.

6. Изучено расширение в вакуум плоского слоя плазмы. Рассмотре-
но взаимодействие бесстолкновительных ударных волн разрежения. Описано
явление опрокидывания, приводящее к образованию областей многопотоко-
вого движения с сильной неоднородностью и пиковыми выбросами ионных
плотностей, превышающими начальные значения во много раз. Показано,
что число областей многопотоковости быстро возрастает со временем, они
расширяются, а фазовые кривые ионов в каждой такой области со временем
закручиваются в спираль. С ростом начальных ионных температур явление
опрокидывания оказывается менее чётко выраженным, процесс расширения
слоя плазмы ускоряется, а профили плотностей становятся более гладкими.
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7. Установлено, что ион-ионное приближение при расширении в вакуум
плазмы с отрицательными ионами с очень малой долей электронов является
справедливым, если масса положительного иона превосходит массу отрица-
тельного иона. В противоположном случае плотность положительных ионов,
уменьшающаяся с ростом координаты, может оказаться сравнимой с плотно-
стью электронов, и модель ион-ионной плазмы становится неправильной.

8. Показано, что в ряде случаев расширение ион-ионной плазмы
может быть описано формулами, полученными для расширяющеся в вакуум
системы нейтральных частиц.

9. Найдено, что в процессе расширения ион-ионной плазмы в вакуум
возникает автомодельная волна охлаждения, проявляющаяся в постепенном
понижении температуры легких ионов по мере увеличения автомодельной
переменной. Пространственный масштаб волны охлаждения примерно в
корень квадратный из отношения массы тяжелых ионов к массе легких ионов
раз больше пространственного масштаба волны разрежения.

Полученные в диссертации аналитические результаты для описания
стационарных или квазинейтральных течений (например, уравнение для
произвольного течения или решение задачи Гурса) могут быть использованы
при рассмотрении других задач с другими начальными усовиями. С
большими градиентами плотности плазмы исследователи имеют дело при
изучении инерциального термоядерного синтеза, лазерной плазмы, ионных
источников, газоразрядных устройств, некоторых астрофизических явлений.
По таким направлениям ведутся работы в Физическом институте им.
П.Н. Лебедева РАН, Институте общей физики им. А.М. Прохорова
РАН, Институте теоретической физики им. Л.Д. Ландау РАН, Институте
прикладной математмки им. М.В. Келдыша РАН, Институте космических
исследований РАН, Объединенном институте высоких температур РАН, НИЦ
«Курчатовский институт», ГНЦ РФ «Троицкий институт инновационных и
термоядерных исследований», ВНИИ автоматики им. Н.Л. Духова и в других
научных институтах в России и за рубежом. Во многих случаях для анализа
и описания исследуемых явлений можно использовать представленные в
диссертации результаты.
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