ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Медведева Юрия Васильевича «Нелинейные явления при распадах разрывов плотности в бесстолкновительной плазме» на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы

В диссертационной работе Медведева Ю. В. представлены численные, а также аналитические решения ряда важных задач о течениях бесстолкновительной плазмы, происходящих при распадах разрывов плотности частиц. В работе обсуждены основные свойства и закономерности возникающих при этом нелинейных явлений, включая вопросы генерации, эволюции и взаимодействия друг с другом нелинейных структур.

В диссертации изучалась задача о расширении в вакуум электрон-ионной плазмы, трёхкомпонентной плазмы с отрицательными ионами, а также ион-ионной плазмы. Кроме того, рассматривались задача о расширении плазмы в плазму меньшей плотности, задача об обтекании плазмой быстро движущегося тела и задача об эволюции сильного возмущения плотности плазмы. Рассматриваемые в работе задачи представляют научный и практический интерес и широко обсуждаются в литературе. Найденные решения сравнивались с известными теоретическими и экспериментальными результатами других исследователей.

Исследования проводились с помощью численного моделирования по методу частиц в ячейке. Также были получены аналитические решения для описания квазинейтрального движения плазмы. Решения позволили хорошо описать взаимодействие простых волн в квазинейтральной плазме, а также область положительного пространственного заряда при расширении плазмы в вакуум. Кроме того, в работе получено линейное уравнение для произвольного движения квазинейтральной плазмы, которое можно использовать для решения других задач. В работе впервые выведено уравнение для критических параметров ионно-звукового солитона при произвольной температуре ионов. Изучено влияние ионной температуры на движение солитона и, в частности, описана роль отраженных от солитона ионов. Значительное место в работе занимают исследования плазмы с отрицательными ионами, в которых подробно изучены возникающие нелинейные явления при расширении такой плазмы в вакуум.

Материалы диссертации достаточно полно представлены в работах, опубликованных Медведевым Ю. В. в ведущих научных журналах.

У меня нет существенных замечаний по автореферату. Считаю, что работа выполнена на высоком научном уровне, представленные в диссертации результаты обоснованы и достоверны и, несомненно, представляют большой научный интерес.

Диссертация Медведева Ю. В. «Нелинейные явления при распадах разрывов плотности в бесстолкновительной плазме» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г., а ее автор Медведев Юрий Васильевич заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы.

Отзыв составил старший научный сотрудник ИТФ им. Л. Д. Ландау РАН д.ф.-м.н. Петров Юрий Васильевич. 142432, г. Черноголовка Московской обл., просп. Академика Семенова, д. 1-А, (495) 702-93-17, petrov@itp.ac.ru.

Петров Ю. В.

Ученый секретарь ИТФ им. Л. Д. Ландау РАН к.х.н.
Крашаков Сергей Александрович. 142432, г. Черноголовка Московской обл., просп.
Академика Семенова, д. 1-А, (495) 702-93-17, sakr@itp.ac.ru

Крашаков С. А.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт теоретической физики им. Л. Д. Ландау Российской академии наук (ИТФ им. Л. Д. Ландау РАН) 142432, г. Черноголовка Московской обл., просп. Академика Семенова, д. 1-А, (495) 702-93-17, office@itp.ac.ru